
Zagospodarowanie parkingów w centrum Istebnej i Jabłonkowa 
 
Gmina Istebna oraz Miasto Jabłonków zakończyły realizację projektu wspólnego 
„Zagospodarowanie parkingów w centrum Istebnej i Jabłonkowa” dofinansowanego ze 
środków Funduszu Mikroprojektów Programu Interreg V-A Republika Czeska - Polska w 
Euroregionie Śląsk Cieszyński - Těšínské Slezsko. 
Projekt Gminy Istebna w swoim zakresie obejmował zagospodarowanie skarpy 
parkingu „Pod Grapą” w Istebnej pokazowym ogrodem roślin karpackich oraz zakup i 
montaż małej architektury mające na celu poprawę jakości podróżowania i wizerunku 
wsi, stanowiącej ważny w regionie ośrodek turystyki transgranicznej, a tym samym 
wzrost liczby turystów  na pograniczu polsko-czeskim.    
Ogród ten powstał na skarpie, na której został wybudowany parking. Bogactwo flory 
Karpat pozwoliło na dobranie takich roślin, które są atrakcyjne ze względu na swój 
pokrój, wysokość, kwitnienie, kolor i kształt oraz przede wszystkim sezonowość. W 
projekcie dominuje zwarta zieleń utworzona z grup krzewów, drzew oraz bylin. Zieleń 
została zaprojektowana na rabatach o kształcie wieloboków, nawiązując do szczytów 
górskich. Poszczególne rabaty oddzielone są od siebie za pomocą stalowych obrzeży 
Cor-Ten, które zaś nawiązują do wodospustów znajdujących się na szlakach górskich. 
Aby kompozycja roślin była czytelna dla obserwujących, niektóre rabaty oddzielone są 
od siebie za pomocą kamienia (piaskowiec godulski), który jest budulcem Beskidu 
Śląskiego. Jedną z najważniejszych rabat w projekcie jest łąka kwietna. Przestrzeń ta 
rozciąga się na 150 m2. Porastać ją będą m. in. kostrzewa czerwona, murawowa, owcza, 
wiechlina łąkowa oraz takie kwiaty jak chaber bławatek, czarnuszka, len wielokwiatowy 
i wiele innych. Na skarpach o dużym nachyleniu zostały zaproponowane krzewy niskie 
(aby nie zasłoniły poniżej posadzonych roślin karpackich) i rozłożyste. Ich system 
korzeniowy będzie zabezpieczał skarpę przed osuwaniem. Pokazowy ogród roślin 
karpackich można obserwować tylko i wyłącznie z płyty parkingu, nie ma możliwości 
wejścia do niego. Dodatkowo na płycie parkingu, w miejsca odpowiednio wyznaczonych 
Ustawiono małą architekturę w postaci metalowych koszy na odpadki oraz metalowych 
donic z drewnianymi elementami. W donicach zaprojektowano kompozycję niskiej 
roślinności, tak aby nie zasłaniała widoku na górski krajobraz. W południowo 
wschodniej części górnego parkingu, na wybrukowanym placu, stworzono punkt 
odpoczynku turystów. Znajdują się tam wygodne ławki parkowe, kosze na odpadki, 
tablica informacyjna wraz z mapą gminy Istebna, zieleń w donicach oraz stojak na 
rowery.  
Pokazowy ogród roślin wykonało przedsiębiorstwo Ogrodnicze Robert Tomala „Robart” 
z Bielska-Białej w okresie od 7 sierpnia do 30 października 2017 r. 
12 grudnia 2017 w sali Leśnego Ośrodka Edukacji Ekologicznej w Istebnej odbyło się 
spotkanie zamykające projekt. W spotkaniu udział wzięli przedstawiciele partnerów 
projektu oraz zaproszenie goście, w tym przedstawiciele Urzędu Marszałkowskiego w 
Katowicach, Biura Euroregionu Śląsk Cieszyński - Těšínské Slezsko, Nadleśnictwa Wisła, 
a także redaktorzy Głosu Ziemi Cieszyńskiej. 
Podczas spotkania zostały omówione poszczególne etapy realizacji projektu 
składającego się z dwóch komplementarnych inwestycji po obu stronach granicy.   
Z strony Gminy Istebna prezentację przedstawił Wiesław Legierski, zaś ze strony Miasta 
Jabłonków Monika Motykova. Prezentacje dotyczyły parkingu „Pod Grapą” w Istebnej 
centrum oraz parkingu w centrum Jabłonkowa. Architekt krajobrazu, pani Karolina 
Kopiec, przedstawiła przebieg prac wykonanych przy tworzeniu pokazowego ogrodu 
roślin karpackich. Z ramienia Nadleśnictwa Wisła Magdalena Mijal omówiła 



powstawanie i funkcjonowanie ogrodu roślin Leśnego Ośrodka Edukacji Ekologicznej na 
Dzielcu. 
Projekt Gminy Istebna  o wartości inwestorskiej 59 170,00 euro uzyskał dofinansowanie 
ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w wysokości 30 000 euro, 
co stanowi 50,70 % oraz dotację z budżetu państwa w kwocie 1 764,70 euro. Rozliczenie 
projektu w oparciu o dokonane odbiory i raport końcowy nastąpi w 2018 roku.  
Na stronie internetowej www.istebna.eu znajdują się informacje o projekcie oraz 
prezentacje ze spotkania. 
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